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Zagadnienie optymalizacji poziomu witaminy
A w dawce pokarmowej dla gęsi jest nadal ak-
tualne. Te typowe rośIinożerne ptaki wykazują
w porównaniu do pozostałych gatunków drobiu
wyższe zapotrzebowanie na tę witaminę. W na-
turalnej paszy, jaką są zielonki, a także w pa-
szach pochodnych - w suszu z zielonek, gęsi
pobierają znaczną ilość karo|enoidów, ktore ule-
gają przemianom do retinolu w komórkach blo-
ny śluzowej jelit (9).

Opinie autorów dotyczące celowości stosowa-
nia dużych, przekraczających 20 000 j.m./kg
paszy dawek witaminy A dla drobiu są zróżni-
cowane, nie zawsze bowiem obserwuje się po-
prawę badanych parametrów przy wzrastają-
Ćych dodatkach omawianej witaminy (1, 3, 4,
5, 7, 10).

W praktyce hodowcy gęsi chętnie stosują wy-
sokie, bo dochodzące do 30 000 i.m. dodatki wi-
taminy A w postaci polfasolu uważając, że
przyczynia się ona glównie do poprawy wskaź-
ników wylęgowości jaj. Uwzględniając specyfi-
kę i ważnośc tego problemu w żywieniu gęsi
reprodukcyjnych podjęto badania, w których
zastosowano wysoki dodatek witaminy A, a
także wprowadzono w miejsce tej witaminy do-
datek estru etyIowego kwasu P-apo-B-karoteno-
wego (8) *) i badano ich wpływ na produkcję
nieśną i wskaźniki wylęgowości jaj gęsich.

Material i metody
Badania przeprowadzono w ZD Kołuda Wielka na

360 gęsiach białych włoskjch przydzielonych do 3 grup
doświadczalnych, każda w trzech powtórzeniach po 40
(32 9 i B d) - jednorocznych i dwuletnich gęsi. Ptaki
trzymane byty w hali z wybiegami.

Gęsi żywi,ono mieszanką treściwą (tab. 1), zawiera-
jącą 0,5% polfamiksu Z, co odpowiadało dawce t0 000
j,m. wit. A/kg paszy. Ponadto pta,ki grupy kontrolnej
otrzymyu,ały dodatek l0 000 j,m. wit. A w postaci
polfasolu A+Dsłi), w grupie II _ 15 000 j m. wit. A/kg
paszy, a grupie lI| _ 24 mg czynnej substancji apo-
-estrów/kg mieszanki oraz witaminę D. na poziomie
grupy I - kontrolnej. Apo-estry i polfasol podawano
w skarmianej mieszance treściwej.

Pozjom 24 mg czytrnej substancji apo-estrów odpo-

lviada aktywrrości 10 000 j.m. witaminy A lvzględnie
6 mg B-karotenów.

w toku dośv;iadczenia trwa jącego od stycznia do
lipca prowadzono indywiduainą rejestrację 1iczby zno-
szo,nych ja j, ich masy, wskaźników lęgów ja j oraz
spoż.rcie paszy. Wykonano również oznaczenia che-
miczne składników po,karmowych zawariych rv mie-
szankach. Zawartość karotenoidów w skarl-irianej pa-
szy określono w Research Center Hoffmann La Roche
Ca. Bazy,lea. Określono rórł.nież dwukrotnie lv wy-
r;rwkowych próbach pczlom wit. A, ktory rvynosił w
mieszance gr. I - średnjo 20 730 j.m., a rv gr. II -26 800 j.m,, a więc nieco rvięcej niż przewidywano w
metodyce. W losowo wybranych jajach oznaczono w
żółtkach zawartość witaminy A metodą zmydlania i
spektrofotometrii wg standardowe j metody BN-72/
9160-04. Jaja (łącznie 84 sztuki) pobierano S-krotnie -po 4 sztuki z każdej grupy na początku doświadcze-
nia (próba zerowa) oraz po B jaj z każdej grupy w
mo,rnencie szczytu nieśności (po,czątek marca) i koiejno
na początku maja i czerwca, obejmując tym sarnynr
kilka faz n:eśności.

Wyniki i omówienie
Średnia masa ciała gąsiorów wynosiła w mo-

mencie rozpoczęcia doświadczenia 5,52 kg, a
gęsi - 5,14 kg (tab. 2). Przyrostv masy ciała
w okresie rrieśności mieściły się w zakresie

Tab. 1. Skład mieszanki doświadezalnej

składniki

Śruta kukurydziana
Śruta jęczmienna
Śruta sojowa poekstrakcyjna
susz z traw
polfamix z
Mikro,fos
Kreda

PROFILAKTYKA l HIGIENA PRODUKCJI
Zw|ERZĘCEJ

Wpływ opo-eslru i wilominy A no reprodukcię u gęsi

Katedra żywlenla zwrerząt I Gospodark! Paszowe, wydzlału zootechnicznego AĘ,
ul. Norwida 25127, 30-375 Wroclaw

rzaklad DośWladezalnv tnstytutu zootechn.iki. Kotuda Wielka.88-160 Janikowo
|4 Katedra Epizoottologit l' Klinlka chorób zakaźnych Wydziału weterynaryjnego AR,

pl. crunwaldzkl {5, 50-366 Wrocław

30
34
18
10
05
15
60

') 1096 preparatu carophyll Yeltow, produkcjl Hoflmann La-
-Roche co,

") Polfasol A+D! zawlera w l kg _ 50000 J.m. wtt. A,
25 000 J.m. wlt. Dt.
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Energia metaboliczna kcal/kg
Białko ogóIne 9o

Lizyna g
Metionina g
Cystyna g
Tryptofan g
Ca g/kg
9 clbo

Włókno sur. %

Średniazawartośćwlkg
- B-karotenów mg

- Iuteiny mg_ zeaksantyny mg

(N[J) 2J99 (10,8)
1r,79

7,60
,Ąa
ż,7|
1,?0

27,ąó
6,14
4,70

5,07
17,50
4,62
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wartości podawanych w piśmiennictwie i wy-
nosiły dla samców 0,96-1,37 kg, a dla samic
0,41-0,61 kg.

Najwylszą liczbę jaj (60,1 sztuk) uzyskano u
gęsi z glupy III, ktore otrzymywały dodatek
apo-estrów. Produkcja jaj w tej grupie była
wyższa o 3,BVo niz w grupie kontrolnej (i), w
której wydajność nieśna gęsi wyniosła 57,B jaj.
Masa jaja była nieznacznie wyższa w grupach
II i III, a łączna masa jaj uzyskanych od nioski
była podobna w glupach i i II, a w grupie III
wyższa o 4,70lo (P < 0,05) niż w grupie kontrol-
neJ.

Dzienne pobranie paszy na ptaka w-ynosiło
315-326 g, spożycie biał]<a ogólnego 49,8-51,6
g, a energii rnetabolicznej 818-849 kcal (3,42-
3,55 MJ), co biorąc pod uwagę dobrą nieśność
ptaków nie było wysokim zużyciem składników
pokarmowych.

Wskaźnik jaj (t z16ż-
nicowany v.l nosił gru-
pachiiIII wgr żnice
biiskie istotności). Zwiększenie dodaiku wita-
miny z 10 000 do 25 000 j,m. poprawiło zapłod-
nienie jaj o 99o.

Parametry ięgów - Iiczba zarodków zama!-

Nie zaobselwowano większych różnic ,il za-
kresie masy żołtka w zalezności od dawki wi-
taminy A ezy apo-estrów (tab. 4). Wahała się

Tab. 2. Wyniki produkcyjne gęsi.

wskaźniki
prod,ukcy jne

Średni liczbowy stan
niosek

Masa ciała gęsi kg
6| - początkowa

- końcowa

- przyrost
P _ początkowa

- końcorva

- p_rzyjost_

Spożycie na dzień i szt._ pasza

- białko ogólne

_ energia metabo-
1iczna

- witaminy A

- apro-estry
wit. A w

I
20 000

j.m w,it.
A/kc

6,42
6,65
7,23
5,19
5,80
0,6l

II
25 000

j.m. wit.
A/ks

III
l0 000

j.m. wit.
e/ke

+24 rrlg,
apo-es-
trów/kg

1 19,4

5,60
6,56
0,96
5, 17
5,6?
0,50

5,55
6,92
1,37
5,07
5,48
0,41

e
96

c
ch

kca1
%

JJn.
oh

mg

315,3
100,0
a,9,7B

100,0

81B
100,00

6306
100,0

?B85
+ 25,0

326,6
+ 3,6

5 1,5?
+ 3,6

849
+ 3,6

3266
_48,2

,1,84

Iil
r0 000 j.
n. wit. A
ł24 mg
apo-es_
trów/kg

B?,15
J, ś

4,63
2,4L
6,83

?5,09
+2,2

1,39

45,o4
+ 6,0

315,i[
0.0

49,80
0,0

8l9
+ 0,1

objaśnieiia: r różnice powe dla wszystklch wskaź_ników poza łączną mas fotne, i, b -"Śieo.te ozna-czone różnyrrrl literami istotnjei. przy 

' 
<0,05. 

----

Ta,b. 3. liy'skaźniiki lęgów jaj gęsich +

lVskaźniki
0l0

1ęgów I
20 000
j.m.

IT
25 000

rvit.
j.m.

Wit. A

Zapło,dnienie jaj

zarodki zamarłe_ I świetlenie_ 1I świetlenie
Jaja nie wyklute
Wyiąg z jaj nałożo,nych

piskląt zdrowych
Piskięta słabe

Liczba zdrowych piskląt
od nioski szt.

B5,01
100,0

4,55
3,10
6,63

73,46
100,0

1,62

42,5o
l00,0

92,79
+ 9,1

3,?6
3,56
1,z2

77,74
+ 5,8

2,08

44,23
+ 4,1

.objaŚnienie: r różnice rnlędzysrupotve dla wszJrstklch wskaŹ-ników rueistotne,
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Tab. 4. Zmiany zawartości witaminy A w żółtku jaja gęsi

Miesiące
pobrania

próby
wit. A
żółtka

(el

wit. A
wlg
żółtka
J.m.

wit. A
w całym

żółtku
J.m.

wit. A
żółtka

68,?1
69,88
69,53
63,4l

Grupy

wit. A
wlg
żółtka
j.m.

wit. A
w całym
żółtku

j.m.

l #ł;:; ll z+so,o lI zzss,a l

22g2,g l

q,it, A
w całym
żółtku

J.m.

21l9,3

II

I
III
v
vI
i

(c) 
|

23,34
41,2I
3ó,24

_ 35,26

33,?666,36|zs,tzIrssr,z 67,BB

żółtku jaja kur żywionych mieszanką.zawiera-
jącą 22-0Ó0 ;.m. ńit. A/kg. Ilość wit. A w tych
jdiact dochodziła do 16 j.m./g masy żółbka.

pisklęcia w przeliczeniu na nioskę.

były bardzo ruchliwe i chętniej kupowane przez
hodowców. Korzystniejszy wpływ łącznego po-
dawania wit. A i apo-estrów niż samej witami-
ny A na wskaźniki reprodukcji obserwowano
również u bydła, co szeroko omówiono w mo-
nografii Lotthamera i wsp. (6).

W prezentowanym doświadczeniu celowo nie
stosowano grupy kontrolnej negatywnej, bo-
wiem w szerokiej praktyce podaje się około
10 000 j.m. wit. A poza standardową ilością za-
wartą w mieszankach.

Biorąc pod uwagę fakt, że 10% preparat Ca-
rophyll-Yellow jest okolo SO-krotnie tańszy niż
równoważna ilość wit. A, uzyskane rezultaty
stanowią zachętę do dalszych badań nad popra-
wą tą drogą wskażników produkcyjnych i
zmniejszenia nakładów na żywienie gęsi w ok-
resie reprodukcji.
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